
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD.  043008  

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE NUMERO 26 DEL  05-10-18 

 
OGGETTO: Variante di ampliamento del Civico Cimitero al Piano 

Regolatore Generale Cimiteriale - Approvazione 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di ottobre, 
alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria 
in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai signori 
Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 
23.04.1995 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE P 
ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 
MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 
TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 
MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 
SALVATORI MAURO A   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 
SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
TARULLO DANIELA 
FATTINNANZI GIAN-LUCA 
NARDI KATIUSCIA 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 05-10-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- il Piano Cimiteriale non è da considerarsi uno strumento attuativo del 

P.R.G., bensì un elaborato tecnico previsionale di regolazione dell'ordinato 
sviluppo del sito cimiteriale;  

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone è dotato di Piano Regolatore 
Cimiteriale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
20/01/1997 e successiva variante approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 17/06/1998; 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone è dotato di Regolamento di Polizia 
Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/09/1996 modificato con atto di C.C. N.6/97; 

- nel territorio comunale esiste un solo cimitero; 

- presso il Civico Cimitero attualmente è in via di esaurimento la disponibilità 
di sepolture sia all’interno della cappelline previste che dei loculi collettivi;  

- si è rilevata la necessità, dettata da esigenze generali di ordine e di decoro 
del Cimitero Comunale, nonchè del suo carattere di istituzione civile, di 
provvedere ad emanare disposizioni tecniche finalizzate ad uniformare sotto 
il profilo della natura dei materiali i cippi e/o lapidi da collocare su ogni 
sepoltura individuale, su ogni singola inumazione nei campi comuni e la 
natura costruttiva tipologica della cappelle private; 

Considerato che: 
- a Sud e ad Ovest dell’attuale zona cimiteriale esistono due aree di proprietà 

comunale disponibili per un’eventuale espansione della zona medesima e 
che non vi è altra possibilità di provvedere altrimenti causa la particolare 
morfologia dei luoghi che a sud declinano sul fiume Fiastrone mentre ad est 
si elevano e rendono poco praticabile ipotesi di ampliamento; 

- l’analisi di capienza futura della struttura cimiteriale è redatta nell’ottica di 
un corretto dimensionamento degli spazi, delle aree e delle fasce di rispetto, 
sulla base degli andamenti demografici delle nascite e delle morti e 
sull’invecchiamento della popolazione; 

Ravvisato che trattandosi di un vero e proprio procedimento di pianificazione 
territoriale, l’approvazione rientra tra le competenze del Consiglio Comunale ed 
è possibile pervenirvi con un procedimento del tutto analogo a quello di un 
piano urbanistico di settore ovvero: 

• adozione da parte del Consiglio Comunale; 
• deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine 

della presentazione da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 05-10-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

successivi 30 giorni; 
• controdeduzione alle osservazioni eventualmente pervenute; 
• definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
• deposito degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

Visti gli elaborati progettuali predisposti dalla struttura tecnica del Comune 
nelle persone dell’Ing. Caterina Pirani e del Geol. Fabrizio Bendia; 

Atteso che l’adeguamento del presente piano regolatore cimiteriale non 
comporta la necessità di varianti sostanziali alle previsioni urbanistiche del 
PRG cimiteriali in parola; 

Vista la relazione tecnico-sanitaria, dalla quale si evince che l’ampliamente è 
conforme alla normativa di settore, in particolare al: 

- R.D. 27.07.1934 n.1265 (artt.337/341) – dell’igiene del suolo e 
dell’abitato; 

- D.P.R. 10.09.1990 n.285 – Regolamento Polizia Mortuaria; 
- Circ. Min. Sanità 24.07.1993 n.24 – circolare esplicativa su dPR 

285/90; 
- Circ. Min. Sanità 31.07.1998 n.10 – circolare esplicativa su dPR 

285/90; 
- L.R. Marche 16.03.2000 n.20 – disciplina in materia di 

autorizzazioni; 
- L.R. Marche 01.02.2005 n.3 – attività funebri e cimiteriali; 
- Regolamento 09.02.2009 n.3 Reg. Marche – Attività funebri e 

cimiteriali ai sensi dell’art.11 della L.R. 01.02.2005 n.3; 

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte, l’opportunità di approvare la 
variante del Piano Cimiteriale dando contestualmente atto della non necessità di 
procedere al successivo adeguamento dello strumento urbanistico generale. 

Preso atto della documentazione relativa al Piano in oggetto, che si compone 
dei seguenti elaborati: 

ALLEGATO 1 ..........Relazione Tecnico-Sanitaria 
 Tav. A - Inquadramento Bacino  
 Tav. B - Corografia 
 Tav. C - Inquadramento Urbanistico 
 Tav. D - Stato di Fatto – Zoning 
 Tav. E - Rilievo fotografico 
 Tav. F - Stato di progetto – Zoning 
 Tav. G - Stato di progetto – 
RetiTecnologiche 

ALLEGATO 2 ..........Indagine geologica Civico Cimitero 

ALLEGATO 3 ..........Norme Tecniche di Attuazione 

ALLEGATO 4 ..........Regolamento Edilizio 

ALLEGATO 5 ..........Relazione Abbattimento Barriere 
Architettoniche 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.3 del Regolamento Regionale 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 05-10-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

N. 3 del 9 febbraio 2009 concernente: “Attività funebri e cimiteriali ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 1/02/2005 n.3”, dall’Azienda Sanitaria Unica Regionale, 
con nota prot. N. 78682 del 24 luglio 2018, e dall’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale delle Marche, con nota prot. N. 25594 del 25 luglio 
2018; 

Visti il R.D. 27.07.1934 n.1265 (artt.337/341) – dell’igiene del suolo e 
dell’abitato e il Regolamento Polizia Mortuaria di cui al D.P.R. 10.09.1990 
n.285 –; 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espressi sulla 
presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai 
sensi dell’art.49 – c.1, e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale e i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti; 

Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 lett b) del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ; 

Con la votazione che ha dato il seguente risultato: 
Presenti n. 9 - Votanti n. 9 - Voti favorevoli n.9 - Contrari n. 0 - Astenuti n.0 - 
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

2) di approvare per i motivi espressi in narrativa, l’adeguamento del Piano 
Regolatore Cimiteriale composto dai seguenti elaborati: 

ALLEGATO 1 ..........Relazione Tecnico-Sanitaria 
 Tav. A - Inquadramento Bacino  
 Tav. B - Corografia 
 Tav. C - Inquadramento Urbanistico 
 Tav. D - Stato di Fatto – Zoning 
 Tav. E - Rilievo fotografico 
 Tav. F - Stato di progetto – Zoning 
 Tav. G - Stato di progetto – 
RetiTecnologiche 

ALLEGATO 2 ..........Indagine geologica Civico Cimitero 

ALLEGATO 3 ..........Norme Tecniche di Attuazione 

ALLEGATO 4 ..........Regolamento Edilizio 

ALLEGATO 5 ..........Relazione Abbattimento Barriere 
Architettoniche 

3) di dare atto, per le ragioni indicate in premessa, della non necessità di 
adeguare con successivi provvedimenti le prescrizioni del Piano Regolatore 
Generale vigente; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 05-10-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

4) di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune 
per i 15 giorni consecutivi 

I L  C O N S I G L I O  I N O L T R E  

con la seguente votazione unanime, resa per alzata di mano 
Presenti: ............................  9 
Votanti: ..............................  9 
Voti Favorevoli: ............  9 
Astenuti:............................  0 
Voti contrari: ..................  0 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 
4° comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 05-10-2018  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO :  Proposta N. 26 

 del 01-10-18 
 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 
Oggetto: Variante di ampliamento del Civico Cimitero al Piano Regolatore 

Generale Cimiteriale - Approvazione 
 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa 

 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 
Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 05-10-2018  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 16-10-2018 ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi. 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 16-10-2018. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 
così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 
18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 16-10-2018 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Rita Consoli  

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, è divenuta esecutiva: 

-  il 05-10-2018 essendo immediatamente esecutività 
Il Segretario Comunale 

F.to Consoli Rita 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 13-11-2018 

Il Segretario Comunale 
*F.to SERAFINI 

GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITÀ

